1362.)

le ditte Comunitadi have tanto animo, che per forza d'arme elli ricovrò molti castelli, che era rebellà alla Patria, et constrinse gli habitanti de' ditti luoghi prometterghe quella fè, che elli havea prima dada al ditto Duse.

1362.

Franz v. Savorgnano und Simon v. Valvason über den seitens des Herzogs Rudolf ihm angehaltenen Zwang zur Erlangung seiner Unterschrift bei einem enorm belastenden Friedensvertrage und wie er standhaft widerstrebt habe.

Sammlung Concina II. 84, san Daniele.

2. März.

,M.CCC.LXIII(!) die secundo Martii dicti domini Franciscus de Sauorgnano et dominus Simeon de Valuesono recesserunt a curia predicti domini ducis absque licentia ipsius domini ducis eo quod audierant aliqua verba non eis placentia.'

Chron. Aquileg. in Bini, Misc., Domecapitelsarchiv, Udine.¹

1362, 2. März.

„Commune Utini et commune Civitatis et commune Glemone cucurrerunt ante Manzanum et acceperunt per ignem impositum castrum Manzani. Deinde venerunt Budrium et projecerunt per terram . . . et in illis diebus cucurrerunt ad Cormons . . . et . . . acceperunt per pacta curtinam Quadruvii et de Rivolto.'

Chron. Spilimbergen. ed. Bianchi, B; vgl. auch Vite patriarch. b. Rubeis Appendix 14.

¹ Eine Wiederholung der Notiz etwas unten sagt, dass die Zwei flohen ,quia dominus dux intendebat eius (!) mortem'. Vgl. auch Muratori XVI. 83 (Vite patriarch. Aquilegen.).

(1362.)

(April—Mai.)

Da pò l'illustre Re di Hungaria, el qual di puro zelo havea grande affezo al ditto Patriarca preso, scrisse et raccomandollo al ditto Magnifico Signor Messer Francesco da Carrara, et si mandò a lui el Cavaliero Egregio Messer Fedrigo de Mattelor, pregandolo che'l mandasse un de' soi con ello a trattar et componer intro i Sudditi dell Ghiesa d'Aquileja, et i Sudditi del ditto Duse, e il Conte di Gorizia per cason delle novità, che era tra l'una e l'altra parte. Et così el Magnifico Signor Messer Francesco mandò col ditto Messer Ferigo el Cavaliero Egregio Messer Simon de' Lupi da Parma, i quali Messer Ferigo et Simon cercà et trattà molte cose di quà et di là, alla fin compose in questa forma che i Servidori della Ghiesa di Aquileja fo contenti di far tregua fin alla Festa di Santa Maria Vergine del Mese d'Agosto, et in questo mezzo far compromesso della discordia, che era tra elli e'l Duse di Vienna, e'l Conte di Gorizia in lo Illustre Re di Hungaria, al qual Messer lo

col. 964.

1362.

14. März,

,Communitates Vtini et Civitatis cum talia nobilium de Foro Julii . . . excurrerunt ante Duinum'